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Vašingtonaų- Jungtinių Valsty
bių vyriausybė užsakė 50000 kO vos lėk 
tavų Ir 40 laivų naikintojų.

3$000 iki 
101000 iki 18KX»

Sj .sekmadieni, gruodžio mėn. 22 d. 
Vita Žolinoje bus:doe bus 6% nl.

Svenč. Sakra-

Sv. Antano bažnyčioje Suma 
vienuoliktų valandą.

11 yal. — Suma.

Kviečiamą visus Rio lietusius 
minėtame subuvime dalyvauti!

Nankinas. Japonų sudaryta N an 
kine «kinų vyriausybė» su penktosios 
kolonos vadu Wang Ching Wey nutarė 
sudaryti naują «aš|» Kinijoje, j kurią 
jeitų Kinija, Japonija ir Mandžiūrija.

Vakarinės pamaldos bus 6% ral 
vakaro prie išstatytą Svenč. Sakra 
mentą.

Šveicarijai, kadangi vokiečiai tik tau 
kja progos okupuoti ir šį kraštą. Jie 
sako, kad jei šveicarai neįstengia pa 
tys apsiginti ir* jei jų teritorija anglai 
skranda bombarduoti Italijoj, tai vokje 
člai juos ateisią «apsaugoti». Be to,pa 
gal Hitleriu mokslą, Šveicarija turinti

Vladislovą Kin* 
su B. JakobkĮlįį 

ežia Soąrss.

Roma. Eina gandai, kad areštuo 
Italijos sosto įpėdinis Humberto 1. 
esąs Internuotus vienoje pi’yje ėiau 

ridėję Italijoje. Kaip mes 
tą rašome, Humberto su 
pagalba planavo nuversti

pereitą kąr- 
kariuomenės 
Mussolini.

Londonas. Brindisi ir Trieste uos 
tuose esą sutraukta apie 50.000 motor! 
zuOtos vokiečių kariuomenės, kuri pasi 
rengusi išplaukti į Albaniją ir ėįaurinę 
Afrika. Dėl to anglai minėtus uostus 
ir bombardavo. Išeitų, kad Vokietija 

nelaimės

Vila Anastazijos lietuviams 
pamaldos 8% vąl. ryto.

Londonas. Anglijos 
vėse pastatytas naujas kovos lėktuvas. 
Tai yra greičiausias pasaulyje lėktėvas, 
siekiąs per 700 kilometrų j valandą.

Adresas: CONVENTO SANTO' 
ANTONIO DO PARY, Sfto Paulo.

Londonas. įdomių pareiškimų da 
yė Anglijos avijacijos gamybos miniate 
ris. Jie, pasirėmęs tikrais daviniais ir 
anglų žvalgybos žiniomis, įspėja anglus, 
kad jie neprarastų savo budrumo, ka
dangi netrukus Hitleris mėginsiąs pulti 
Angliją ir jon įsiveržti. Esą, vokiečiai 
šiam žygiui buvę nustatę vasario mėn. 
•15 d. Galimas dalykas, kad atidengus 
prieš laiką jų planus, puolimas galįs net 
anksčiau būti įvykdytas. Anglai (sako, 
kap jie labai maža bjjo naujo vokiečių 
manevro.

Atėnai. Be jokios atvangos grai 
kai eina priekin, nors ir lėčiau, negu 
pereitą savaitę. Mat, šiuo metu Albani 
jos kalnuose siaučia smarkios sniego 
pūgos. Lengvai Skaitytojas suprasi, 
kad moderniškai, daugumoje motorizuo 
tai, kariuomenei kopti j kalnus sniego 
pusnims siaučiant yra be galo sunkus 
uždavinys. Tačiau ir su tokiomis gam 
tinėmis kliūtimis kovodami, graikai pas 
toviai slinko priekin yisu frontu. .Šios 
savaitės pradžioje užimtas tabal svar
bus strateginis punktas prie Adrijos jū 
rų = Chimara. Graikai jau įsiveržė ir 
į Tepeliai miestą ir šiuo metu to mies 
-to gatvėse vyksta atkaklios durtuvų 
kautynės. Graikai veržiasi įr prie Be- 
rat., kuris yra Valonos uosto šiaurėje. 
Matyti, kad graikai siekia apsupti Va
loną, kad ji pasiduotų. Pastarieji pra
nešimai jau nurodo, kad italai skubiai 
apleidžia šį svarbiausią Albanijos uostą 
ir skuba pasprukti nuo apsupimo. Grai
kai tada valdys pusę Albanijos teritori 

jos. Dabartinis graikų kovos šūkis —. 
«į Tiraną!» (Tirana įyra Albanijos sosti 
nė). Neutralių stebėtojų žiniomis, italai 
jau bėga ir iš Tiranos!! Mat, anglų bai 
šioji avijacija ėmė smarkiai bombarduo

- ti Italijos uostus Brindis; ir Ba/i, iš ko 
' njų eidavo papirtis Albanijos ^frontui.

Sle uostai labai apdaužyti ir italai bijo 
si, kad neturės kur ir per kur pabėgti.

Roma, Viduržemio 
lėktuvai nuskandino vieną 
eerį 6000 tonų.

Bernas. Anglų karo lėktuvų ee 
kadrilės naktį į 17 d. gruodžio mėn. 
įskrido į Šveicarijos pasienio miestą Ba 
zelį ir numetė septynias bomba e, ku-, 
ríos padarė daug medžiaginių nuėsto] ų , íé tįirųjų bandys traukti iš i 
ir užmušė kelis žmones. Šveicarai pro, antrąjį «ašies» galą — Italiją, 
testavo Londone ir reikalauja atlyginti' 
nuostolius. Augiai aiškinasi, kad įvy | Roma* Laukiama sensacingų įvy 
kusi klaida. Manoma, šis incldeutąs, kių artimiausiu laiku! Neutralūs stebė 
£ali turėti labai skaudžių pasėkų pačiai' tojai sako, kad italai vedą su anglais 

.. .......................... taikos derybas ir pasitrauksią iš karo. 
Italai įsitikino, kad Viduržemio jūros iš 
anglų, jie nepaverš, priešingai, gali prg, 
rastį ir tai, ką ligi šiolei buvo užkarta' 
vę. Charakteringi ženklai, atrodo, pa-, 
tvirtina šią nuomonę. Visį dar atsimel Vatlngton«s. Anglijos vyrjausy, 
na paslaptingą anglų Artimųjų Rytų ka' bė kreipėsi į Ameriką, prašydama finan

Londonas. Okupuota Prancūzija 
prigrūsta vokiečių kariuomenės. TąP 
sutvirtina nuomonę, kad vokiečiai iš 
tikrųjų ryžtasi užpulti Angliją. Susil
pnėjęs vokiečių avijacijos veikimas ar 
įtik nebus tyla prieš audrą? 1 

: Iš kitų šaltinių dar sužinome, kad 
Pėtain atsisakęs praleisti vokiečių ka< 
nuomonę į šiaurinę Italiją. Pėtain tei
singai mano, kad tuo atveju anglai im 
tų daužyti įš lėktuvų Prancūzijos mies 
jtus. Vokiečiai savo plano neatsisako ir 
jų pasiuntinys prie Vichy vyriausybėm 
jau kelinta diena tariasi su Pėtain. La 
valią išvyko į Paryžių,ir iš naujo ver-Į Vašingtonas. Amerika teikiajvei 
da košę su vokiečiai. Hitlerio įsakytrippų lengvatų Anglijai įsigyti ginklų, 
mu, Pėtain buvo priverstas Lavalj iš!Roopeyeitas siūlo Anglijai ginklus eko- 
kalėjimo paleisti. Savas užtaria sava, Po karo Anglija ■ visus sveikatą- 
aišku. «Penktoji Kolona» Prancūzijoj. b<Q« ginklus Amerikai grąžintų, gi už 
neišnyko. Čia ją sudaro fašistą! Ir ko ^UDajkintus sumokėtų pinigais, 
munistai.

Londonas. Kariaujančių šalių ir 
neutralių valstybių. ..karpi specialistai 
vienbalsiai sako, kad itaUų karo Vado
vybė katastrofįogai eusibajikrutijusi ir 
daro tokias klaidas, kurios jau būtų ne 
dovanotinos eilibiam leitenantui. Ita
las karys nesąs blogesni-» už daugelio 
kitų valstybių karį, bet kaip jis galika 
riąuti, jei karmiškai pirmieji šoka,ir 
bėga, kiek tik kojos neša. Anekdoti- 
ninkai pasakoja, Mussolini projektuojąs j 
įtaisyti visai armijai švino batus, su kul 
riais kareiviai jei jau priekin negalės 
pažengti, tai bent nevalios pabėgti ..J 
Tai, žinoma, anekdotas, tačiau jis gra
žiai vaizduoja tą v išošė srityse atsiliki
mą, kuriuo apyainikavò garsią ir gabią 
italų tautą fašizmas. Fašistinė ir ko? 
monistinė ir kiekviena vėrgijos forma 
veda žmogų į tikrą sunaikinimą. Tuę 
tarpu demokratijos garbė auga kasdien.

Vatikanas. Popiežius Pijus XII i 
atsiklausė visų kariaujančių valstybių, 
ar jos sutinka, k«d jis; Popiežius, duo
tų kiekvienam karo imtiniui'Kalėdų do 
vaną. Nežinia, kaip šio “Kalėdų Sene
lio” pasiūlymas bus sutiktas. Apdova 
noti visus karo imtinius — labai gra-; 
žus gestas, bet kiek tam reikia pinigo ..' 
Juk karo imtinių yra daugiau milijono 
— vienų paancuzų tiktai 65O.OOO.

Londonas- Anglai visomis savo 
jėgomis puola Bardia uostą Libijoje. 
Tai paskatinė itale atrama. Uostas jau 
baigiamas supti Ir negailestingai daužo 
mas karo laivų iš jūres ir lėktuvų Iš 
oro. Paimta italų nelaisvėn tiek, kad 
neįmanoma greitai suskaityti. Ligi šio 
let jau suskaltytb 750.000. Patys italai 
pripažįsta, kad tai didžiausias .kolonia- 
linis mūšis, kurie dabar vyksta šiaurės 
Afrikoje.

Gruodžio mėn. 2d d., šeštadienį, Rio He 
tuvių sąjunga «VILNIS* rengia 
Kalėdų ir Naujų Metų balių su progra 
ma. Bus tą proga sutikta naujoji Vai 
dyba ir atsisveikinta senojij Balius 
įvyks Senador Dantas, 121, pradžia. — 

9 vai. vak.

įsų siuvykloje 
labai 
inti.

d imą Sicilijos saloje, kur jis buvo italų ' 
«suimtas*. Beveik tuo pačiu meto grai 
kai «paėmė» nelaisvėn duj^italų gene
rolus. .

Dabar jau. aiškėja, kad šie trys < 
«paimtieji» buvo įgalinti pasiuntiniai 
talkos deryboms. Kad nuo vokiečių nu 
slėptų šį faktą, inscenizavo «patekimą, 
nelaisvėn*. Vokiečiai, tai suuodę, pasl! 
ryžo užimti ėtaurinę Italiją ir patraukti j 
savo pusėn Prancūziją, kad ji išstotų 
prieš Angliją. Prasidėjo Lavalio kelio 
nūs pas Hitlerį, kurios baigėsi Lavalio 
iáspyrimu iš Vichy vyriausybės.

Pamatysime, kuo \isa tai baigsis. 
Ar tik nepasikels roles Anglijos^ ir. Vo* 
kjetijos sąjungininkės Italija ir Prancui 
zija? Riaip ar taip, Italijos pralaimėjl 
maj yra balsus smūgis Hitierįūi.

ainės paramos karo reikalams. Angli
jos prašymas svarstomas. Tikra, kad 
tokią parąma angiai gaus. Vokiečiai 
atvirai kaltina amerikiečius laužant 
neutralumą ir stojant Anglijus pusėje.

VaėingtaiiaS' Vienas amerikietis 
inžinierius išrado naują kulkosvaidį. 
Pagal Amerikiečių spaudos tvirtinimus, 
tai esąs elektrinis kulkosvaidis, neduo
dąs dūmų nū liepsnos ir galįs veikti ne 
ribotą laiką. Jis padalysiąs tikrą per
versmą moderniame kare.

Kombinuotas anglų avijacijos ir 
narsuolių graikų pėstininkų ir artileri
jos veikimas baigia naikinti italus Alba 
nijoje. Be to, anglų smūgis italams Af 
riko j e iš naujo uždegė graikas ir jie be 
jokios pamainos Ir poilsio kaujasi ne
girdėtu. atkaklumu! Anglijos karinė va 
dovybė ir vyriausybės nariai viešame 
pareiškime sako, kad graikų generolai 
yra nepalyginami strategai, kuriems ly 
g'.ų nėra. Visa tai rodo, kad Graikija 
neprarado per ilgus vergijos amžius sa 
vo protėvių garso įr garbės. Graikija 
-t- mokslų tėvynė, menų lopėys, Jkarve 
džių motina.

Lietuviai, palaikykime gražius Tėvu Žemės 
papročius ir renkime Kūčias. Kalėdos be 

Kūčių ir be plotkeliu okb ne Kalėdos!

Vašingtonas-^ Sąryšy su Anglijos 
prašymu, prezidentienė Roosevelt prade 
jo per amerikiečių spaudą varyti kam 
poniją, kad Anglijai teikiamoji finanm 
nė pagalba būtų dovanojama. Dovanoti 
esą daug tikslingiau, negu skolinti. Pv 
karo nualintas kraštas skolų vlstiek nu 
galėsiąs mokėti pinigais, . tad mokėsią» 
prekėmie.Mokant prekėmis, amerikiečiai 
darbininkai liksią be darbo, Užeisianti 
krizė ir tt. Geriau es'ą^duoti milijardus 
Anglijai <r juos dovanoti. Roešėveltit: 
uėe įsiūlymas randa didžiausio pritūri

"janome, jį be savo vyro žinios ne 
sktdiM tokių dalykų, o kadangi demn 
kratai dabar turi visišką persvarą Ame 
rikoje, galimas dalykas, kad šis projek 
tas ir bae priimtas. Nesunku suprasti, 
kodėljąmeri k iečiai toki geraširdžiai Ąrig 
lijaįy jei Vokietija karą laimėtų, y įsai?’ 
pasaulio Auksas,' kuris šiandien guli 
Amerikos bankų * požemiuose ir slėptu
vėse, liktų be vertės, '- o amerikieėjai 
virstų elgetomis^ kadaiigi HuĮęitaraįmo 
ta aubso sistema. Tad amt liuiečitiJ ,dn 
rys vMą,/kąd taip neįvyktų.
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'40$000

lakūnai bom-' NAUJIENA: Iš gertįjų1 medžiagų likučių tarime pasiuvę ničeų siuvykloje dio-

kinii

toliau su jais 
eis fašistų klap

18$000
22SOOO
50SOOO 
6$õ00 

14$000

prieš bruta-yVilnonės nuo < 
tarptautiniuę*’ Darbinės brimo

3$000 iki 5$000 
10$000 ikil8$000

35$000 iki 
kelnės nuo 

iki!

brimo nuo 
kostiumėliai nuo 
kostiumėliai vilnonės 
medžiagos musų pačių 
išdarbio nuo
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Uz skelbimų turini neatsako.

Londonas. Anglų kariniai ir po 
litiniai sluokšniai italams patiekė da
bar tokį klausimą: Arba stot’ italų lai 
vynui j atvirą kovą Viduržemio jūro
je (anglai to senai jau laukiai), arba 
bus netrukus sunaikinta visa italų ka 
riuomeiš Afrikoje, neišskiriant ir Abi 
aini jos, kadangi naujų 
kontingentų italai negali 
blokados.

Londonas- Anglai

kariuomenės 
pristatyti dėl

paėmė kitą 
svarbų strateginį italų punktą — So
lum, kuri? nuo rugtėjo mėn. buvo' jų 
rankose. Pranešimai sako, kad italų 
anglai neįstengia nė suskaityti/kiek jų 
paimta nelaisvėn! Sis skaitymas už 
truksiąs keletą dienų. Jau toli irati?^ 
nių skaičius prašokęs 40 000!

. Keista, iš tikrųjų, kad italai, 
rie turi modernią aviįac'ja, ilfndo 
k į maišą. Augiai po jų nosimis 
rengė slaptai tbkHsFpinkle^; 
jie sukrito, nelyginant, pelės. 
Bagiai įvykdė tyruose, kur per dešim 
tis kilometrų nėra medelio,nėra ap->au 
gos nieko-! Anglų gen. Archibald 
Wavel del šio žygio • skelbiamas vienu 
didžiausių šių dienų strategų.

Rio,?? Anglai buvo-sulaiką ir’nu- 
sivarą į Gibraltarą brazilų /laivą «Bi
queira Campos*. Laivas, šake, veža 
ginklų Brazilijos kariuomenei. Anglai 
norėjo tuos ginklus konfiskuoti, tačiau 
prieš tai sukilo Brazilijos viešoji opini, 
ja, spauda, o Vyriausybe prašA Angli, 
jos. kad laivui netrukdytų plaukti Bra
zilijon. Anglijos pasiuntinys Rio lar, 
kėši užsienių reikalų ministerijoje ir 
pranešė, kad Brazilijos laivas yra su 
visu kroviniu ir įgula paleidžiamas. 
Tuo Sis incidentas Ir baigtas-

puotosios Besarabijos aukso atsargas; Kaunas. «Tarybų Lietuva», ip 
— 2 milijardu lejų ir jas pervedė i Prašinėdama Kaimo nuotaikas .grieš ra 
Rumunijos baską, kaip mokėjimus už;8ų revoliucijos sukaktį, rašo, ka^dn 
minėtus ¡pirkimus. Visa bėda, kad vo bužių krautuvėse nebuvę judėjimo, ui 
piečiai?priešinai tokiam bizniui ir lig- tat lietuviai pirkę raudonų vėliavą, 
šiol dar galutinai nesusitarta. ’

¡¡Turtingoji» Rusija plėšia iš okū 
puotų kraštų, kad galėtu nupirkti alie 
jaus išbadėjusioms savo gyventojam». 
Nieko sau «rojus» ! ,,

j ^tą 
pa- 

į kurias 
Ir tai

Maskva. Rusijos žmonės 
šiolei maitinosi blogai, vaikščiojo 
no ir tuo pačiu drabužiu 
būkle dar labiau pasunkėja! 
džia įvedė maisto dar griežtesnį radio 
nal ¡žavimą ir davinius dar labiau su
mažina. Rusijos diktatorius nervingai 
bijosi karo, kuria kasdien labiau artėja 
pri^ Rusijos ir kuris grąso nušluoti 
O despotišką sostą.

ligi 
vie- 

Tačiau jų 
, nes vai-

Oslo- Vokiečiai skelbia, kad šiaiįi 
motais nebus duodama Nobelio taikos 
premija. Manome, kad ši premija jau 
niekad daugiau nebus duodama, nes. 
inžinieriaus Nobelio palikta kapitalą, iš 
kurip nuošimčiu premija mokėta, šuo 
nusinešė ant uodegos.

Kaunas. Kokios kvailos iršlyka 
čios agitacijos priemonių rusai' imasi, 
kad paveiktų lietuvius, rodo kad ir iis 
pavyzdys.

.« Tarybų uietuva» džiaugiasi, ¿kadiut 
namų savin,inkai, iš kurių| >nara2i jiu 
atimti, pirkę raudonas vêliàvas ir jn 
kabinę prie vartų.“

Lietuvos/komunistai túò né(ír 
prastai džiaugiasi ir vadina tokį kai 
kurių namų savininkų nueistatynj^^i 
dėlių susipratimu» (Kurgi ne I*’ Komu
nistų galvoj netelpa kitokia sąvoka, 
kaip tik laižytis ruerkrui vyžččiil/aon 
jis ir atima viską, nors jis ir ima ui 
gerklės 'ir smaugia). Pabandytu lietu
vis «namų savininkas» neiėkellf' rau
donos vėliavos — čeką tuojau aprū
pintų tokį «valdine vietą» knr ’nów 
rūsyje ar Solovkuose prie miško dar
bų- Kaip matyti, rusiškojo «pátrljiJÉ 
mo> motyvai yra labai -meilūs ir*di 
jų yra ko Lietuvos ‘komunistéliamsír 
Žydpalaikiams džiaugtis. '

teko 1 
Glova 
Gluski 
bos v 
komie 
komie 
tinjų 
kviesi 
Kuču 
pročįi 
té «ói 
neišti

įsakė 
visų 
Dlus . 
Lietu 
gynm 
tėra 
idorią 
moks 
tlzmu 
lų kn 
prigri

Budaooėtae. Tarp Vongriį«e ir^ 
Pletųž’vvijofl pasirašyta** dr ’
paktas. iH-.i.Iki. u , -uii karine są 
junga, tik gudriai užmaskuota. Tikrie 
ji šios sąjungos inspiratoriai, be abejo, 
yra vokiečiai. Pietųslavija jiems rei-i 
kalinga, kaip koridorius prieiti prie , 
graikų. Jau kalbama, kad j šią sąjun 
gą įeisianti ir - Bulgarija. Vokiečių 
spauda jau skelbia, kad jų armija ei- • 
sianti gelbėti Italijos- Jei 
—į vargas graikams, kurie 
gynė savo žemę-

Londonas. Anglijos darbo mi- 
nisteris davė viešą įspėjimą Rusijai, 
kad neorganizuotų anglų tarpe penkto 
sioa kolonos ir liautųsi aklai,tarnavusi 
vokiečiams. Miniėteris pažymėjo, kad 
Anglija turi priemonių nudrausti Mask 
vós'a^ép.tj.rns.,.'"otâiiuaa griaująe Aug 
lijos—Rusijos draugingumą, sãmdyda 
mas Anglijos piliečius'penktosios kol© 
uos uždaviniams. Tokią politiką ang 
lai laiką labai neišmintinga.

«Tarybų Lietuva» įsidėjo pirma-1 
me puslapyje didelį paveiksią, kurio 
apačioje parašyta: «Darbininkų dej- 
monstraoijoa Maskvoje revoliucijos su 
kaktuvių proga». Tie «darbininkai» 
beveik kiekvienas neša vis kokio^&rl 
rusų šventojo ikoną (Stalino. Molo'tor 
vo, Vorošilavo jr kitj. Geriau įsižiū
rėjus, tuojau kiekvienas pastebi, kad 
tai yra tik šlykšti propaganda ir per 
akis melavimas. Darbininkai a pairen 
gę vasariniais švarkeliais, o moterys— 
lengvomis vasarinėmis suLnelėmie. Ir 
tikėk, kvailas litvinę, kad lapkričio mė 
na d j, Maskvos šalčiuose, žmonės vaikė 
žioja, kaip ¡Lietuvoje per 
rą H ;

Arba rusai iš tikrųjų

šventą 1‘et-

Ank iri. Turkai dar

taip jvyks 
didvyriškai

tvirčiau eto 
yi Anglijos pusėje po pastarųjų anglų 
ir graikų laimėjimų prieš fašistus. Ita 
lijos prestižas Balka nuose visiškai amu 
ko* Turkai pasiūlė t-a\o tradiciniam 
priešui Bulgarijai sudaryti nepuolimo 
paktą, mėgindami ją atitraukti nuo dė 
jimosi su «ašim». Galimas dalykas, 
kad Bulgarijos pasiūlymą priims. Ve
damos derybos.

Santiago. Čilėje griuvo «liau
dies frontas», sudarytas kairiųjų grupių- 
Bu komunistais. Kaip žinome', komu* 
nistai prieš kelerius metus, klausyda
mi Maskvos nurodymų, ėmė organižub 
ti bendrus -frontus neva kovai prieš fa 
šizmą. Tačiau pačiai komunistų «sau
lei» ^Stalinui.padèuéiavua su Hitleriu, 
ir pasidarius akliausiam fašizmo talki
ninkui grobiant svetimos kraštus, atsi 
kvotėjo kai .kurių šalių komuiwatai. 
Be .to, nors kitur komunistai ėrg^riza 
vo bendrus frontus su kitomis grupė
mis, tačiau loma kitoms grupėms pa
čioje Rusijoje nebpvo jokių «benprų 
frontų», o tik bendros skerdynės. Ypač 
komunistai nekončia katalikų ir so
cialdemokratų- Tad Čilėje socialdemo
kratai tiek įširdo dėl tokios veidmai
ningos komunistą politikos, kad nuta-; 
rė domaskiiod juos prieš savo^krašto 
žmones, atidengė komunistų parsidavi 
mą Maskvai ir aUiaąkė 
bendradarbiauti, kol jie 
čiukų pareigas.

Tikrai sveikintinas Čflenų žings
nis. Komunistai naudojasi demokruti 
uėmis laisvėmis ir kasa duobę tai de 
mpkratijaii Nei komunistams nei la
šiniams neturėtų būti vietos dlfinokratį 
nêse respublikose.

Vašingtonas. Vis labiau Ameri 
ka linkėta karo pusėn, Jau svarsto* 
m a, kad reikią atšaukti neutralumo js: uą vasarinį švarką, arba 
tatymą ir tiekti Anglijai įvairiopa pa-) trauka yra padaryta kur nore kita pro 
galba, kuri turėtų būti pristatoma Amė! g3j suvarytiems darbininkams (greičiau ■ 
r‘kos laivais lig) pačios Anglijos. Ame a. ..... , . ■ !
likiečiai sako, kad vokiečiai nieku bū-)8,a’’ įkištų gauja!) įbrukus p rankas 
du neskandinsią Amerikos laivų, nes į ikonas, ir dabar aną paveikslą naudoj 

i.,„.. ..m,* •' - ja «milžiniškų demonstracijų» Maskyo
Je pavaizdavimui, kai tik ateina kokia 
bolševikų sukaktis. I

Kas sako, kad Lietuvos žydber-, 
uiai neturi apsukrumo, klysta.

jie prisibijosią, kr. d dėl to Amerika ne 
išstotų i karą. Prezidentas Rooaevel
tas grjžo iš savo paslaptingos inepekci 
nes kelionės júrese ir tuojau kalbėjosi 
su valstybės sekretoriumi Cordell Hull

Londonas. Vietoj mirusio Angli 
jos pasiuntinio Vašingtone lordo Lo’- 
thian, paskirtas buvęs Anglijos kara
lius, dabartinio karaliaus Jurgio VI 
brolis,- V indu o j • kunigaikštis. Ir šis 
paskyrimas ¡rodo, kad Anglija teikia 
didžiausios reikšmės savo santykiams 
su Amerika. Paskiri mas laikinis.

Londonas. Indijos vyriausybė 
atsiuntė į Londoną pareiškimą, kadln 
di|a ištikimai laikosi sąjungos su Angli 
ja ir visus, milžiniškus sayo žmonių ir 
pramonės resursus paveda visiškai Ang 
lijos nuožiūrai. Afrikoje kovoja su ita 
Jais labai daug indų. Anglijos herojiš

tnri tik vie-

Kaunas. Visi didesnioji Pabalti 
jo miestai pereina į rusų rankas! Pnl 
naudodami ¿Šių kraštų koinuolttf 
«liaudies* ¡s&.mų. nutarimais nacional! 
zaoijos reikalu, rusai Rygoje jau pa- 
ėmė savo žinion iš bendro*. 19»» 
rnų skaičiaus ■ 12-000 namų! Ir o® 
daugybė namų/suregistruota naci®»' 
1 zuoti. Visur a įgyvendinami i .daegir 
moje raudonarmiečiai ir óekUtay^w 
pa či u - nuošir»čju foauiy;iaiizu©jač|0 
mai Kaune iri! didesniuose Lielon* 
miestuose. Ką lietuviai per 22 N«pn 
klausomo gyvenimo metu susikūlė Į|įj. 
didel¡ darbą ir taupumą, kaoapas 
nu mostu sušlavė sau-. Patys liotaW 
Kaune neturi butų ir skursta iniikaoš

anoji nuo-1. įr patiltėse su benamiais šunimis.
A»»a įrita i . :,inW
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Seniausia Lietuviu kolonijoje siuvykla

“ KatJNAS ”
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO

JUOZO ¿LIKTOS

Prie siuvyklos taip pąt turime i pardavimui baltinių, 
kaklaryšių, diržų, petheėų, kojinių, įvairių galanterj- 

Cia' pąduodąme kaiįUin IČlUtlI LA<AU{£ LUUH* auįlįjuo . v • 1 J ¿ m*La. pudvrMioima» na«iam..¡r italam;|įO8 »«««! Ir ga«»U drabafis. 
nukalė vãsama pasaulyje jiems ėimpatij ^ar *1 6ntflvM drabožlų kainas, 
jų ir dar glaudžiau sujungė visą impe WDIQFAC FUI MFC
riją draugėn.. Daugelis mane, kad vos Į ilnluMIū nuLIiuū
tik Anglija pradės karą, ji tuojau pa* 
bira, tačiau išėjo visai priešingai. Net'Paevįlnonės medžiagos 
ir taikos šalininkas Gandhi nutilo ir j Geros išeiginės 
remia Angliją, stodamas 
liūs diktatorių metodus 
se santykiuose.

VAIKAMS KELNAITĖS

Londonas. Anglų__ ________ __ __
bardavo Neapolio uoHą ir apdaužė du kyklinio amžiaus berniukams kelnaičių, kūrins parduodame labai pigiai. Pre- 
italų kreiserius- Vis arčiau' Italijos ar kės sukajnuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite įsitikinti- Esame paskf 
tinagl karšis ir kelia paniką jos gy<en žę kuogeriaueiai patarnauti.
tojuose. Dideli nuostoliai Neapolyje.

Rua Duque de Caxias, 40 :. '/"^y
(Prieš, Sorocąbana , stotį) ■ .....,z1
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Kaunas. I čekistų nemalonę pa 
teko Lietuvos komisarai: «drangas» P. 
Glovackas ir «draugas» Junčas—Ku
činskas. Pirmasis buvo komisarų tary
bos vicepirmininkas ir ūkio planavimo 
komisijos pirmininkas, antrasis—darbo 
komisaras. Bolševikų revoliucijos sukak 
tintų iškilmėse visi komisarai buvo pa 
kviesti j prezidiumą, tik Glovacko ir 
Kučinsko nebuvo. Pagal Maskvos,pa
pročius, tai reiškia, kad juos jau palie 
tė «čiėtka» — čekistai «išvalė», kaip 
neištikimus.

Kaunas, švietimo komisarijatas 
¡sakė visų mokyklų vedėjams «išimti iš 
visų mokyklų knygynų antikomunisti
nius ir «klerikalinius» raštus. Kadangi 
Lietuvoje komunistinės literatūros kny
gynuose nebuvo, o «klerikaline» litera 
túra komunistai vadina kiekvieną pa
dorią knygą, kuri remiasi krikščionių 
mokslo dorove ir lietuviškuoju patrijo 
tizmu, tai išeina, kad Lietuvos mokyk
lų knygynai liko tušti, kol i juos bus 
prigrūsta rusiško ir bedieviško šlamšto.

Kaunas. Lietuvoje šiemet minė 
ta bolševikų revoliucijos 23 metų sukak 
tis. Minėjimas įvyko Valstybės Teatre. 
Dalyvavo komunistų partijos, «val
džios», profesinių sąjungų, komjaunimo 
ir raudonarmiečių atstovai. «Draugas» 
Paleckis savo «poterius» j rusiškąjį 
«šventąjį» pradėjo šiais žodžiais: «Spa
lio revoliucijos laimėjimų nuolatinę pa
žanga ir naujus laimėjimus užtikrina 
tai, kad budriausiu jų saugotoju ir so
cialistinio gyvenimo vairininku yra ge 
nialusis revoliucijos strategas, didysis 
mūsų mokytojas ir vadas, mūsų saulė 
h tėvas draugas Stalinas». Prezidiume 
buvo: faktintisis Lietuvos valdytojas 
Pozdniakovas, lietuviškos čekos virši
ninkas Sniečkus, PaLokis, žydelis Mes- 
kupae, kuris anksčiau vadinosi «Ado
mas», «draugas» ¿upikovas, Kauno ko 
□maistų atstovas Paraščenko, «Tiesos» 
redaktorius žydas Zimanas, «valdžios» 
nariai (Glovackį ir Kučinską išskyrus), 
be to, j prezidiumą buvo priversti eiti 
keli lietuviai, kaip Kipras Petrauskas, 
prof. Purėnas, dr. Kuzma. Po to suda 
rytas garbės prezidiumas, kurio, aišku, 
pirmuoju pateko «draugas» Josjf Vjsą- 
rionovič Stalin ir Kiti Kremliaus bon
zos.

Visi kalbėtojai kalbėjo pagal vie
ną ir tą patį planą, kur kas trečiamžo 
dy yis buyo Stalino vardas, tik tuo 
skirtumu, kad vieni sakė «saulė Stali
nas», o kiti — «tėvas Stalinas». Pagal 
čekistų režisūrą, kiekvieną kartą išta
rus Stalino vardą klausytojai turėjo ii 
gai staugti. Vėliau į sceną buyo išneš 
tos bolševikų šventųjų ikonos ir bolše
vikų vėliavos. Prieš šias ikonas Stalino 
pašlovinimą atliko atvesti mažyčiai mo 
kyklų vaikai, kurie iš surašytų raštelių 
perskaitė sveikinimus «mylimiausiam 
mūsų tėvui ir mokytojui geriausiam vi 
so pasaulio vaikų draugui brangiajam 
Stalinui»...

Po to «mylimiausią mokytoją bran 
giausią Staliną» sveikino «darbininkų, 
tarnautojų, Inteligentų» atstovai. Kaž 
koke Kuprišaoekas prieš bolševikų įko 
nas lietuvišką kuprą ligi žemės lenkė 
«ūkininkų» vardu. Po to į sceną įžy
giavo raudonarmiečių delegatai. Komi 
sarai iš džiaugsmo nebežinojo, nė kas 
bedarius. Raudonarmietis ėmė kalbėti 
apie tai, kad dar teksią susikirsti su ka 
pitalistiniu pasauliu, bet jis galįs užtik 
rinti, kad rusai lengvai kovą laimėsią. 
Kai kurie lietuviai išdrįso vis dėlto nu 
Bišypsoti. Jie, be abejo, prisiminė, ko 
kios «drąsos» , parodė raudonarmiečiai 
pereitą žiemą kovoje su 70 kartų ma
žesne Suomija...

Komisarų perskaitytos Stalinui eveį 
kinirno telegramos, kuriose po įprasto

I ikonos pakodylavimo «saulės, tėvo, 
brangiausio, saldžiausio, mieliausio» ir 
kitais litanijų vardais, dar pasakyta, 
kad, esant reikalui, «lietuviai su ginklu 
rankoje gins sovietų Rusijos sienų saU^ 
gumą».

Išgamos gali būti tikri, kad lietu- 
! viai tų sienų su ginklu rankoje negins. 
¡Praėjo Talkui, kai lietuvis liejo kraują 
i Mandžiūrijoje už rusų imperializmą.

* .
į Tiesiog koktu skaityti tokius da
lykus. Niekas negalėtų tikėti, kad taip 
katastrofingal suemulkėjo lietuviai ko
munistai, kurie laižo Stalinui jau ne tik- 
padus, bet dar nešvaresnes vietas. Jei 
kas nors Lietuvoje prieš dvejus metus 
būtų sąkęp, kad tie ir tie lietuviai taip 
lenksis svetimam carui, tai jie būtų įsi 
žeidę, į teismą įraukę, viduramžių atsi
likėliu apšaukę. Manome, jokiame žmo 
nijos istorijos amžiuje tokio aklumo nė 
ra buvę. Tiesiog gėdn, kad taip daro 
lietuviai, vadinasi, mūsų kilmės ir mū 
sų kraujo broliai. Joks abisjnas, joks 
kalmukas, joks bušmėnas ir joks ver
gas vergijos gadynėje Lietuvos «lais
vės nėšėjų» toli gražu nepasiekia. Ko
kia garbė turi būti ; visiems komunis
tams, ypač lietuviams komunistams čio 
nail Garbė dėl savb idėjos brolių «pa 
žąngumo» ir šllužiško raičiojimoui 
Kremliaus ikonų papėdėje.

Maskva. Sovietų-revoliucijos iven 
tés metu Maskvojedidžiajnme teatre kai 
bėjo SSSR ptezidiumo pirmininkas Ka 
linįnae. Savo kalboje jis palietė jr Lie 
tuvos okupaciją. Jis pakartojo plačiai 
komunistų skleidžiamus melus, esą, Lie 
tuva gera valia ir laisvu noru įsijungu 
si į SSSR, o ne rusų kariuomenės oka 
pacljos dėka. Tačiau «draugas» Kalini 
nas vieną «mažmožį» vis dėlto užmirš
ta: būtent, raudonoji armija, nelyginant, 
banditas koks, nakčia įsiveržė į neprj. 
klausomą Lietuvą, o tik po to jos dur 
tavais jau buvo pastatyta Paleckio «vy 
riausybė», «liaudies» vyriausybė, kuri, 
pagal Pozdniakoyo ir Dekanozovo dik
tantą, «paprašė» Lietuvą prijungti prie 
SSSR.

Toliau «draugės» Kalininas pasa
kė dar gražesnių perlų: girdi, Pabaltijo 
valstybės tik ką prisijungė, tačiau jam 
atrodą, kad jos esančios senos tarybi
nės respublikos. Jos gavusios visas tei 
sės, pradedant nuo garbingosios teisės 
tarnauti raudonojoj armijoj...

Tenka Kalinino garbėj pripažinti, 
kad jis be jokio išsisukinėjimo kalba 
tai, ką mano ir visas Kremlius su «ge 
ulaliuoju» gruzinu prieky.

Kaip žinome, lietuviai komunistą! 
dangstėsi farizejiškom kaukėm ir muili 
no Lietuvos žmonėms skis įvairiais šū 
Kiais, kaip kova su Smetonos diktatū
ra, geru gyvenimu, Lietuvos pasiliekan 
čia laiaye Ir kit.

Nikalojaus laikais Lietuva ru
sams buvo «nuo amžių rusiškas šiaurės 
vakarų kraštas», cį Kalininui Lietuva 
yra «sena sovietinė respublika». Taip 
pat ¡r Nikalojaue laikais lietuviai turé 
jo «garbingą teisę» guldyti savo galvas 
Krymo ir MandŽūrijos laukuose. Vadi 
naši, ir čia rusai gieda tiktai caristinės 
Rusijos Imperialistines giesmeles, dau
giau nieko. įsiliejus Lietuvos karinome 
nei į raudonąją armiją, ateityje lietu
viams teks būti patrankų maistu, kaip 
pereitą žiemą per karą su suomiais, ka 
da tūkstančiai «laisvų» sovietų tautų 
jaunuolių sustyro speiguose "arba krito 
nuo taiklių suomių šūvių — už raudo
nąjį cąrą Ir jo imperialistinę oitečestvą 
«li'aisvintosíos» Lietuvos jaunimo per 
spektyvos yra ti&rai «pavydėtinos», o 
jų pareigos raudonojoj armijoj tikrai 
«garbingos» — -ginti savo, krauju tai,

ko burliokas pats nevalioja ^apginti — 
prisiplėštų žemių. Tačiau lietuvis nėra 
jau toks burras, kad jis, gavęs į ranką 
ginklą, nežinotų, prieš ką jį turės pa
naudoti. Tuo kiekvienas išgama, tuo 
ir pats Kalininas gali būti tikras.

Kaunas. Lietuvos spauda džinu 
gįasi, kad Maskvos laikraščiai vieną 
kartą malonėjo įsidėti Salomėjos Neries 
poemą apie Staliną. Komunistinė Lie 
tuvos spauda tame rusų žygyje įžiūri 
didelį Lietuvai draugingumąl

¿is «draugingumas» panašus kitam 
«draugingumui»: pavyzdžiui, kai šuo lai 
žo savo pono kojas, o tas ponas ima 
jo tuo tarpu ir nėpaspfria. Ir Lietuvos 
komunistams jau atrodo, kad jei Stali
nas ir Maskvos spauda Bačinskaitės 
(S. Neries) kodylūvlmus priima, tai yra 
baisiausia malonė 1

Nusususių Ir besilaižančių šunų 
džiaugsmas, kurie ir besilaižydami dar 
gi bijosi, kad rusiška vyžą nepaspirtų 
šalin.

Kaunas. Atidarytas oro susisieki 
mąs tarp Maskvos—Minsko—Vilniaus— 
Kauno (955 kil.), šia linija Lietuva su 
sislekimo atžvilgiu galutinai įliejama į 
rusų susisiekimo tinklą.

Kaunas. «Tarybų Lietuva» at
spausdino žydelio «Eltos» direktoriaus 
Sauso straipsnį apie «spaudą socializmo 
tarnyboje», âia žydpalajkie, nesenai nt 
siųstas iš Maskvos, rašo, kąd Lietuvos 
spauda buvusi niekam tikusi, labai atsi 
likusi, todėl ją-ir reikėję sulikviduoti. 
Ypač jis palietė laikraštį «Laikas».«Lai 
kas» bunęs šlamštas, turėjęs tikslą suvi 
lioti miesto ir kaimo varguomenę por 
nografija ir kriminaline kronika. Kaip 
ir visa kita «atsilikusi» Lietuvos &pau 
da, taip ir «Laikas» šmeižęs Lietuvos 
komunistinį judėjimą ir sovietus.

Vargšas Maušiukasl Jis dar ne
spėjo sužinoti, kad «Laiko» redakto
rium buvo ne kas kitas, o pate «drau
gas Paleckis!!!

miršti šjos kronikos ir pate pasakysi 
netrukus, ar mes neteisybę rašėme?

Tačiau joki ukazai ir jokios baus 
raės nej>ripildys tuščių krutuvių ir lan
guose išstatytų azijatiškų Stalino ir Mo 
lotovo mordų nepavers prekėmis. Tuo 
galime būti tikri! Tik komunistai, ku 
rie jokiais stebuklais netiki, šitokiu ete 
buklu tiki, ir mano, kad užtenka ap
kaltinti įsivaizduotus “epekuliantut-’' ir 
staiga atsiras krašte vieko, lyg nuo ina 
giškos lazdelės mostelėjimo.

Kaunas. Raudonoji armija savo 
reikalams rekvizavo Lietuvoje visus pu 
tovežimlus. Apie tai mes jau e^njnu 
rašėme. Dabar didžiosios ekonominės 
bendrovės, kajp „Maistas", „Lietūkis", 
„Sodyba", „Panama" skelbia. komunLti 
nėję spaudoje, kad jos ieško pirktis 
nore ir vartotų antovežimių. Iė nuolat 
dedamų tokių skelbimų matyti, jog ir 
seno laužo Lietuvoje jau nebegalimo 
gauti.

„Galingoji" armiją ir „didžioji" 
rusų pramonė yra tiek nusigyvenusios, 
kad Iš lietuvių išplėšė kariuomenei vi
siškai netinkamus autovežimius. Su to 
kiu „apsiginklavimu“ raudonoji ariiiija 
tikrai bus „neįveikiama“,..

Kaunas. Švietimo ir meno pro
fesinėje eąjungoje cfentro komiteteskąl 
tome tokias pavardes: Liuba Dektoraitė 
— Todesienė, Imanuelis Cirinskąs, Bo
risas Rosenbergas. Kadangi šiame ko 
mitete yra viso keturi žmonės, tai išei
na, kad yra vienas ir lietuvis. Minė 
tūs Borisas Rosenbergas pasiskelbė, kad 
jis manąs sudaryt! džiazo orkestrą, ko 
riuo „mes galėtume pneidjdžiuotį“. įdo
mu žinot), kas yra tie „mes“? Žydai 
ar rusai, nes iš Rosenbergo pavardės 
dar nevisai aišku.

Kaunas. Žinomo Lietuvos veikė 
jo Petro Vileišio aikštė Kaune pavadin 
ta „Spalių revoliucijos aikšte", o Luklš 
kių aikštė Vilniuje — „Tarybų aikšte“.

Savo straipsnyje «draugas» Sausas 
kas sakinyje vartoja žodžius: «mūsų 
respublika», «mūsų spauda», ir 11. įsi
dėmėkite, kad šiam Rusijos nuparku- 
siam žydui, kuris dar visai nesiorientuo 
ja Lietuvos gyvenime, «Lietuvos reepu 
bliko», «Lietuyos spaudą», jau yra „mū 
eų"! Žinoma, ka: Izraelio išperos apsė 
do visą Lietuvos kūną, lyg bjaurios utė 
lės, tai visa, ką lietuviai turėjo, jąu yra 
"jų”.

Turėkime vilties, kad lietuvis tars 
dar savo žodi kiekvienam valkatai ir 
savo žemės siurbėlė! ir tikresniais ar
gumentais, negu ligi šiolei, įrodys, ku
rioje pasaulio dalyje yra Palestina, ir 
ar turi teisę ar ne Izraelio niekšai Lie 
tavą vadinti “mūsų respublika”.

Kaunas. Kova su “spekuliacija” 
varoma dar smarkesniu tempu ir aštrės 
nėmia bausmėmis. Kas nusikals spėkų 
liacija, bus baudžiamas ligi 10 metų ka 
Įėjimo ir dar pinigine bauda. Koya su 
"spekuliacija” — tai kaukė, kuri turi 
nuo gyventojų akių uždengti visišką eo 
vietinės tvarkos Lietuvoje fiasko. Per 
keturis mėnesius pašelmininkavimo, vi 
sos prekės išnyko iš apyvartos, maisto 
nebegalima gauti, drabužio nebegalima 
gauti, benzino nėra, žibalo, nėra, viskas 
konfiskuota, krautuvės iššluotos, — tik 
Stalino ir Molotovo paveikslai languo
se išstatyti. Tad reikia vis labiau ne 
patenkintiems gyventojams parėdyti, 
kad prekių nėra del “spekuliacijos”. 
Nėra abejonės, kad naujieji valdžios 
dekretai yra pradžia garsiųjų bylų už 
“sabotažą”. Skaitytojas malonėk liepa-

AUKOKIME VARGONAMS 1

Visiems bendrai nupirkti vieni vargo 
nai yra nesunkus dalykas- Tenebūna 
nė vieno atsilikėlio, nė vieno nesusi
pratėlio. Bendruomenės kasoje nėra 

i pinigų- Tačiau ji pasitiki gera jūsų 
I valia ir liepė technikui pradėti dar
bus. Dar šiomis dienomis Kolonijos 
Kapelionai pradės lankylis į kiekvieno 
lietuvio namus, prašydami aukos var
gonams. Neišsikalbinėkime, bet gera 

, valia ir suprasdami tikslo svarbumą, 
i aukokime ‘ pagal išgales- Aukokime 
‘ daugiau, negu milreisą, kas tik galime

• Aukokime visi — kurie tik uždirbame 
I — kas daugiau uždirbame, daugiau
ir paaukokime.* Atsiminkime-, tik tas, 
kuris su noru ir linksniai deda savo 
auką, patinka Dievui. Būkime tokiais| 
mesi Kapelionai ne savo naudai ir 
savo reikalams naudos surinktas au
kas. Kiekvienas gaus kvitą» kuriama 
bus įrašyta aukota suma- Be to, auko 
tojų pavardės bfis skelbiamos :r laik 
raštyje.

Visi aukokime v a r 

g o n a m s 1
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Noticiario Religioso
EVANGELHO I V DOMINGO

S. Lucas, e p. 3, 1—6

Ne anao décimo quinto do Impe
rio de Tiberio Cesar, sendo Pendo Pi
lates governador dá J adė a. Heredes 
tetra r cha de Galiléa, soo irmão Philip pe 
tetrarcha do Ituréa e da provincia do 
Trachonites, e Lysanias tetrarcha de 
Abilina; sendo principes dos sacerdotes 
Annaz, e Caiphnz, vejo a palavra do 
Senhor sobre João, f¡¡ho de Zacharias, 
no deserto, E elle andou por toda a 
terra dó Jordão,' prégando o baptjsmo 
de penitencia para remissão dos pecca 
dos; assim como está eecripto no livro 
dos discursos do propheta Isaías: Voz 
do qne clama no deserto: Preparas o 
caminho do Senhor, fazei direitas as 
suas estradas; todo o valle será cheio 
e todo ė monte e oiteiro Serão abati
dos, e os caminhos tortuosos tornar ee- 
ão rectos, e os escabrosos tornar-ée-ão 
planos; e verá todoo homem a salva
ção por Deus.

i kiekvienos nepatinkamos galvoa. Tad ros išėję žmonės, ryškiai rodo ypąito- 
“Rytae” tegul nesiapiaadye, neaimanuoH'gai vienus pasiūtųjų “Rįto” nuiMn.

’i ir nešauks, kai teisinėmis priemonėmis I knr su purvais sūmgišytoė.-Wfl^H< 
bus paprašytas nekišti savo rusiškos ' nia mėsų Kolonijoje įvykis>- li«M 
mordee j svetimą bl'ūdą, kur ta morda ’ 
visiškai nepageidaujama, jei ir ateityje 
klausys ne sveiko proto, o Maskvos di 
rekty vų.

Pastaruoju metu “Rytąs” užsikabi
no Seselių mokyklą ir ją ¡vairiai pra
vardžiuoja. Kodėl jis tai daro? Ar “Ry 
to” ką s nors prašė bent šimto reisų tos 
mokyklos naudai Y . _
aktyvistai netriúbijá 
mokyklas? Argi jie nelandžioja Vila , - _
Anastazijoje po lietuvius, agituodami, • viško siužeto būtų koks nėra Riurjk, 
kad tie reikalautų atiduoti tenykštę mo ¡ IaikU Rusijos istorijos fragmentó^ 
kyklą “Rytui”? (Joje, aišku, būtų per ¡dietoj lietuviškų arijų — na, sakysiu 
kelta Stalino «saulė», kol saugumas tą- kad ir „Volga, Volga, mat../* ir ft. jBI. 
«saulę» atėjęs užgesintų). Pravardžiuo-1 skonio; aišku, neverta ginčytis, ypii 
damas Segelių mokyklą, “Rytąs” nepa-ig’učytis su vaikėzais, kurie joktó ¿«to- 
sieks to, ko jis nori: kad toje mokyklo I nI° neturi ir kalba apie dalykas, apie 
je būtų įvesta rusų kalba ir ié jos iš-Į kuriuos neturi mažiausios uuovoli^t 
mesta religija. Nežinome, kaip „akty- meną ir viską matuoja komunlO 
vietai“ aiškintųsi šio krašto ivjetimo' propagandos mastu.
vadovybėje, kurioje ši mokykla turi tol Norėtume “Rytui” palinkėti so^- 
Ii gražu ne “Ryto” su pašaipa priker-1 rasti kitų temų — aiškinti savoparapl- 
giamą„katechizncijos mokyklėlės“ varį joninis kad ir Marksą, Darviną, <W 
dą. Argi “Ryto’Okomunistal- jau taip į lês» Stalino konetitnoiją ir kitos dily- 
apako, kad jie mano, jog Brazilijoje l'1"" 
kiekvienas apuokas gali nedraudžiamas 
varyti propagandą prieš liaudies švieti 

imą ir mokyklas? Ar ta*, taip praktiko 
(jo pasireiškia “Ryto” lietuvišku mokyk 
Jų „palaikymas“, apie kurį garsiai gi
riasi? Ligi šiolei jie mokyklas „palai- 
kė“ (konkurenciniais parengimais mo- 

įkyklų parengimams!), dabar griebiasi 
. . , i d© r labiau tikro ir komunistų senai iš-kiekyieną pąrengimą, ran-J - - - — !
bloga ir yerta tik apspiau-

EVaNGaLU5 iv sekmadieniui
ADVENTE

Luao 3, 1 — 6.

Penkioliktais ciesoriaus Tiberijaus 
viešpatavimo melais, Pontijui Pilotui 
valdant Judieją, Erodui gi esant Gali- 
liejos tetrarku, jo broliai Pilypai Iturie 
jos ,ir Trakonities krašto tetrarku, Liza 
üijui Abilêuéa tetrarku, po vyriausiais 
kunigais Anna ir Kiijipu, Viešpaties žo 
dis pasigirdo Zakarijo sūnui Jonai ty
ruose. Taigi, jis atėjo Ir skelbė visoje 
Pajordanėje atgailos krikštą nuodė
mėms atleisti, kaip parašyta pranašo 
Izaijo žodžių knygoje: Tyruose šaukiau 
čiojo balsas! Taisykite Viešpaties ke* 
Iią, darykite jo takas tiesius. Kiekvie
nas slėnys tebūnie užpiltas, o kiekvie
nas kalnas ir kalnelis sužemintas; kas 
kreiva, tebūnie tiesu; kur nelygu, tobó 
nie lygūs keliai. Taip kiekvienas kū
nas išvys Dievo išganymą.

Maskvos agentai “veikia”

Argi «Ryto» 
norį palaikyti

kos operoė pastatymas Nors J,: stau 
i kūnas buvo neperseniai to pÁíiètàiói 

líalo» bendiadarbis (sic!), uotí jis BUiji 
deliu atsidėjimu mokė nj chorą (tai |ie 
patys pripažino), tačiau komonietinAu» 
ralé nedraudžia nė šj ietorinj Įyykj, ai 
šią jiems tiek daug gero padariwit 

¡žmogaus operą išniekinti, JėpafVln^ 
juodinti, lietuvio lietuviškas pastangai 

I į žemę sutrypti!! Žinoma, ©pari bių 
buvusi “Rytui” graži, jei vietoj lieto-

kas, kaip mes aiškiname Evangeliją, ir 
palikti ramybėje katalikus, kaip mei 
paliekame ramybėje “Rytą*'.
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Parduodama 
■BU .su didele nuolaida mašiną Singer didi 

mėginto metodo — šmeižto. Kodėl “Ry|mo 31—15 su motoru ant keturilj W 
tas” purvina kitus, kai to vietoj pąts ijų visai nauja. Tinkama siūti stori» 

Į galėtų įteigti mokyklą? jir ploniems rūbams.
Rua das Saudades Nr. 16 V|lb 

Bella, Omnibus V. Želi n a.

aus is d Bias a oDQmonaaoaDtfffW^

Po pastarųjų ¡vykių 
sų Kolonijos komunizmo 
susispietusius „Ryto“, apėmė iš vienos 
pusės idtenėkas džiaugsmas, iš antros 
gi katalikų niekinimo kvaitulys. Ne 
paisot, kad m. gyvenam, kradt. Hu-iiet paíaaktaí pasakyti pamokai',; „Švi. I į,„„į sava vida.' Tegnfjo’aktyvi.tal 
ris labai tolimas Rusijos santvarkos,¡sai“, kad ji nejžeistų rusiškų «damn* ir ........ ® J J . . 
kraėte, kuriame gerbiama asmens nelie’j apsivilkusių naktiniais baltiniais ir até į 
ėjamybė, šeimos, organizacijos ir yprá "joxlU'^(eMrn, “kaip liudija šimtai Ame 
Katalikų Bažnyčios institooiin, n*o<i lietuvių, dalyvavusių tame teatro
savo «užartle-«ileku į:reužoduia, tiki spektaklyje! “Rytas” autoritetingai sa* j 
katalikų parvinnnu ir komunistinės Lieko, kad netiesa, ką „Šviesa“ rašo apie} 
tuvos santvarkos advokatavimu! Nors'trejų», kad Redakcija iš savo galvosi 
^viešai“ ir, bendrai, katalikams nie-'dedanti neigiamus straipsnius, o ne iš 
kad nekliuvo Maskvos bernai po „Ry-iamerikiečių ir pasaulinių agentūrų bei 
to“ stogu, tačiau nė vienas pastarųjų' pačios komunistinės Eltos. Žodžiu^ “Rys
„Ryto“ numerių nepraleido katalikų neitas” ištikimai stovi Stalino imperlalie-,'“Pa*rHnnrlnmns MnmsiR
aplojęs. Tai, tarytum, specialiai Mas-;tinių laimėjimų sargyboje. Taip jjs ei -tUAUUVUttJLlAi*»

g ias i jam ir visiems suprantamais mo Trijų kambarių ir virtuvės, labai gra- 
tyvajs. Tai, Žinoma, jo dalykas. Ta- žioj vietoj prie pačios aikštės ties, lietu 
čiau dėl katalikų niekinimo — tai yra!rjų bažnyčia — prie Largo de São 
mūsų dalykas, ir mes čia norime pasa !jos^ Raa ^r. 45, Vila Žolina. Tei- 
kyti savo nuomonę. ¡rautis vietoje.

“Ryto” pravadyriai buvo jau js-J .j' 
pėti palikti katalikus ramybėje. Geras į 
žodis jų neįtikina. Jie jaučiasi tarytum' 
Rusijoje ar tarybų Lietuvoje, kur gali
ma pilti pamazgos ir net kraujas

Lietuvoje mú 
pravadyrius,

k vos pasamdytas šunytis katalikų kul
tūrinei veiklai jr jų vadams apskalintl.

Nė yieoame „Ryto“ numeryje ne 
praleidžiami kunigai, nepraleidžiamos 
katalikiškos • organizacijos, nepralei 
džiamos Seselės Pranciškietės (komomis 
tai vartoja paniekos žodi: „rninyškos“) 
nė jų didi kultūrinė veikla. „Ryto“ kr! 
tikai iš palėpės tariasi esą pašaukti kri 
tikuoti ir sukrltįkuoti kiekvieną katuli-

Oi
Si

K

kų darbą, 
dant y ūką 
dyti, ką padaro katalikai, ir viską labai j 
g.n i. ..«‘.i kulláríog. U padaro i ~ -Rytūr’ yra -Hora H. pdgaküll, 
JM .kojldrlragoriai.. "Kyta£ paBROlo j kurioo kebo ji. .in-> ir nesusipratėlius 

¿i" i b tavu vüux legol jo aktyvistai
1 I k0nt įsideda kieton į 
. katalikai nėra koki avinai

i tu paiių metodu čionai, Brazilijoje, ku- 
Įrinoa “Ryto0 vien^n/fa? vanoja Lietu 

~ . ■ v oje,
Kokio aklumo paeiekia ii pueiausvi

Dr. Boris Chipiakoff
RUA YPIRANGA, 193 (kertė run Santa Ephigenia) 

Telf. 4 0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli
nika. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su 
garantija, Koneultorija atidaryta nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
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1 CSvetimšaliu Registra
cija ir „CARTEiRA 

!DENTIDADE“„modelo h“ 
SULIG NAUJU ¡STATYMU, KAINA PAPIGINTA. 

AGENCIA RALICKAS
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruošia viena do
kumentas „Carteirai“ galutinai išgauti už ó8$000. 

Raštinė atidaryta aao 8 iki ,18 vai.
Rua dos Grusmões, 324

netoli Gabinete de Investigações).
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13;
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Baras ir 
restoranas

LEAO
(Laikomas vengru)

Âv. 8. Jofco, 284 (prie Centrali

nio Pašto) Tel. 4-4456.

Puiki virtuvė. Šilti vai 

giai bet karią vąlandą.

Kainos labai pigios 

Alans bokalas (1/2 litro) - l$600

Canja especial - l$500

Bramba Chops
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Laikrodžiu
Gydytoju |

Lietuvis Pijas Radzevičlas d 
Gydo “susirgusius” jW|| 

® rių firmų ir visokių rėšiS 
laikrodžius. Taiso ir' Įdeda J ’ 
naujas dalis pagal roikawj 
Laikrodžius išyąlo ir ’jie 
vėl ¡gauna naują išvaizdą j 
Ir ėjimo tikslumą.

Be to, taiso apiraūkes, J 
auskarus, žiedus Ir kitus 1 
panašius daiktus. o

Darbas sąžiningas ir ga " 
rantuojamas. Lietuviams g 
duodama nuolaida. Užeiki d 
■ir įsitikinsite! S

Pijus Radzevičius ° 
Rua 9 — Nr. 9 s

Villa Zeliną
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Turėdama mokslo ir daugelio a ’ 

patyrimo šioje srityje, siūlo iate |1*4 pcLbJlilUU oriujrjcy . B1111U B«’w I
O patarnavimą. Neturite pasisekimąk | 
© esate nelaimingas savo aaimojo arbį J

komercijoje? Turite kokių nepaaįi^ | 
gv mų, kurie jums kelià rūpesčių? Norll I 
«- sugražinti savo draugystėn ásmeaitl1 

j ris nuo jdsų atsiskyrus? Norite pat j 
pinti bet kokią blogybę? Norite itn# | 
į geros kloties darbe? Yra kitokią t 1 

® nugalimų kliftčių? Negaišdami kreir ! 
gj I kites j Mme. Sedefa, kuri suteiks geri j 

; patarimų- Pa'arimas sąžiningas,fail» j 
S tuotas ir greítaw. Rua BarãodeJr

guai i, 1122. Priėmimo valandos kd 
@ dienų nuo 8' vai. ryto iki 20 valanda j 
@ sekmadieniais taip pat. Aplankykite , 
zg kad Įsitikintumėte.
@ Consulta 5$000.
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ašiną Singer didi 
u ant keturių Mf j 
karna siūti stories į
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UODU OQOD Jatftiimė,
Lietuviai! Tautiečiai! ||

• Pasinaudokite! Proga! g
Žemės sklypai iėsimokėjimui. nuo 

40$000 mėnesiui.YllLA SANTACLARA
Dėvėk i t gražiai ^pasiūtus rū
bus. Siuvami suljg naujau- 

“ej’l madų" vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, be 
-daug pigiau.

PAÜLO AHBRAZÈV1ÉÍÜS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

tuojau už Vila Prudentė; Sklypai par
duodami beveik dykai. Kvadratinis 
metras kainuoja tik 12$000 Duoda
mos plytos ir medžiaga niimų staty
mui. Kreiptis galima kiekvieną dieną 
rnef sekmadiais pas Vincą Biliūną,

ROA CANIN DÈ. '689.
Dokumentai «įregistruoti Registro 

Immob. nr. 2 -9-a Oircunscr.)
Savininkas: Ant. Carvalho doe Santos.
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Vokiečių fotografijų įstaiga

,BERNA EDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHDR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) TeL 4-5576 

SÃO PAULO .

© 
©

M
BDEFA
do ir daugelio n» 
rityje, . sičio 
te paeieekiffląif 
v o šeimoje art1 
kokių nepaaia^ 
rūpesčių? Nori* 

?yetčn asmenį* 
ąs? Norite pi* 
b«? Norite W

Yra kitokių V 
legaiidami kraif 
kuri suteiks gert 
sąžiningas, garu 
tua Barão de Jr 
mo valandos kd . 
iki 20 valandoíi 

t. Aplankykite.

$000.
- >•» 
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NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE
VAWOOXU
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Kas gieda-^dukart
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PARSIDUODA NAMAS iš trijų kam 
barių virtuvės ir du barakai žeinės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibitera’ma, 53. Adomas Jaru 
gevičius, Parque Vilu Piudėfltėj arti 
bondės.
d d q n a n a a a a o b q ft b c OôíA;a c/à o a □ □ oddb

DrJ oãoHamati
BENDROJI K L I N IK A 

Gimdymai, operacijos, moterų ir vai
kų ligos, sifilie. Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktį. Rua Dr. Ama
dor da Cunha Bueno-, 2-02. Vila 
Lucia—via Villa Zelina.

AJazaraSnege
^(Maskvos gydytojas ” ffuo 1914 hf) ’ 
Vidaus.- veneros ir moterų ligų specia
listas. Chirurgija- Priėmimas nuo 9— 
12 v. ryto 4r 3—7 v- v^-- Ladeira Por
to Garai 106, 2 andar salės 4 ir 5. 
(kampas rua Boa Vi&.ta e 25 de 
Março). Gyv., butas ten pat 6 aukšte-' 

Telefonas 2— 5068.

TAUTIEČIAI! Mūsų garba neleidžia, kad 
pirmojoj ir yieniotelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpimų koltįa palaikė wt«rfnką. 
Mes norime, kad joje /galingai gausių moderniški 
vargonai ir keltų mūsų dvasią mlaldal, vestų mūsų 
mintis j Dievą. Tik tokį vargonai pritinka mdeų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAI! Kolonijos Kapelionai, vyk
dydami Jiksų pageidavimus, tokius vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
kių Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus moderničkiausi vargonai KãO Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminė, nes Vargonus, ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JUS! 
65:000$000 — didelė suma. 
Vienam jį būtų nepakeliama, tačiau vjsiems-ji yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį — 
daugiau ar mažiau, kaip kuris, išgalime. Mažiausia, 
oaskirkime b ant vienos dienos uždarbį kas mė 
nuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą tai milą, 
kas dešimtinę t^-1 tai dešimtinę, kas šimtinę — tai 
šimtinę, o kas kontą tai jau visą k on tą. 
A T S I MINKIME: Neturės 
pThtueiil ííétuViu'katalikų savęs laikyti 
liks kurčias sayo bažnytėlės reikalams. 
Díévas su juo! 
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VISI, VISI, VISI 

Aukokime 
V ARGOX AMS i

teisės susi- 
tas, kuris

IR

& B

AI. M.

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia Į loterijos namus „Prefe
rida*. Ten garantija “ pilna.

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas Juozas LukOŠeVlClUS

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — .vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

'■ Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tek 3-0 1,0 0

SIUVYKLA “ESTAN
STASIO SUKTOS

Gerai žinoma visiem e 
lietuviams

RUA DA 
CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių? ■—r 
antrą siū vykią, prie, 
štdtie's L0&Í Tėfi yra

Rua Conceição, 11

LABORA SORUA
M E D E CI N I S K A S IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir‘gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėimimo valandos nuo 9—12 ir, 3— 7. Sekmadieniais 10—12

Dr. A. Candía
VENE RIN Ê S L I -G O S:

TRIPERIS [Visose stadijose—aitrus ir kfoniikaS], SIFILIS 
Greitas fr' moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 ■— 7. Sekmadieniais 1T—12.
Lėhgv'os mokėjimo ealygôe.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242,* 3 aukitae Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

DARŽAS IR ÚKIAI
Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai, vandens.

Geri ke
liui ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimo ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų isslmokėjimui pradedant nuo 
408000.

Pardavimų 
Raštinė: Rua Jodė Bonifacio,.98— 1® andar—eala 4 T©¡. 2-7549.

. X»» j.w S. Paulės Sekniadieniaie ir šiėkiadieniaie i’štiea’-šė'ėa'itą-galima 
ly gvvaimmae butas teirautis vietoje, krautuvėje pries Carvalho de Araujo stotį 

‘ j , pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiriiârié štoties Nbrte Išeina: 7,54/ 9,05: 10,04 

.11,10, 12,14; 14,30.
jvi įregistruota nr» 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Dantiste
LEVKOVIÓ

Su ilga praktika Europoje \ir 
i čia, São Paulo, gydo dantie be 
jbfcib ¡skausmo, traukią taip 

! pat be skausmo už 5$000, įde
da parce]ano ir sidabro plom

bas už 1O$OOO e u pilnâ 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

sviLža-ą
GAUNAMA SIOSE VIETOSE 
Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Žolinoje 
pas kuh. Ragažineką, rua Sete * 
68 ir pas platintojus, 
gaunama: 
laikrodžio, 
Pašto durų ir kampo; 
stotyje, Rua ¿osé Paulino ir 
kampas rua Couto dé Maga
lhães. Bom Retire: Rua Aymo* 
res ir kampas rua Carmo Oín 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pintp, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Anas 
tazijoje — Rua Oamacan, Kiri 
lausko krautuvėje, Can Indė 
Rua Canindê, 478, ir pas Sko 
rūpėki- Mokoje: — kampasrua 
da Morca ir av. Paes de 
ros jrioskoje ir Rua PMooe®-‘ 

H721V

Mieste 
Largo da Sė prie- 
prie Oentralinlo 

Luz
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RIO KOMI-
V argonams

kitų orga-

Pirmí-

lâ

i
LICITUOJA MOKYKLĄ

Mūsų Kolonijai pažįstamas

PUOŠIASI SÃÒ JOSÉ AIKSTÊ

— NAUJŲ METŲ pamaldos Ca- 
¡ xiae lietuviams bua atlaikytos áv. Tėra 
¡sės bažnyčioj, aut kalnelio.Pradžia 11 v.

ninku perrinktas ir vėl 
kas, kuris ii as pareigas 
organizacijos įsikūrimo, 
nariai: J. Karpavičius,

«kí’tos or-
nuskriaus 
o gal tai 

Bet labai ge

STATYS BAŽNYČIA

„VYČIO“ SUSIRIRKIHE

dų plotkelių gali gauti ten, iš kur pasi galą. Vis dėlto keista, kad Argentina 
ima «Šviesą». Vila Buenos Aires ir Vi i lietuviai, kurie nepalyginamai geriu 
la Granados lietuviams plotkelês bus į gyvena už mus, neįstengia savo jėge- 
pristatomos į namus. Visi kiti — rei
kalaukite plotkelių Žolinoje.

M

, oPuMaols SVIBA^

Ši sekmadienj Kun. Voldemaras Šatas laikys iškilmih* 
gas Šv. Mišias lietuviu bažnyčioje Vila Žolinoje

Privesta elektra ir atlikti visi su 
tuo susiję įrengimai, ále darbai kaina 
vo 900$000. Laukiama . fiskalo, kuris 
apžiūrės įrengimus įr tuomet Laitėduoe 
energiją. Tada jau bos galima varyti 
toliau montavimo darbąi ir jie baigti. 
Atrodo* kad galutinai vargonų įrengti 
Kalėdoms nebos galima, nes gana ilgai 
turės užtrukti ir vargonų bąlsų derini
mas. Tuo būdu vargonų galutinis įren 
girnas bus baigtas už vieno —» dviejų 
mėnesių.

„ATIDUODA“ DVI MOKYKLAS... Ij
ii

..Aidas" antrą kartą «atiduoda* 
4Bendruomenei dvi Liet. Sąjungos Bra 
zilijoje mokyklas: Vila Anastazijos ir 
Bom Retiro. Anot «Aido*, Sąjunga 
su Bendruomene norinčios pasidalinti 
tarp savęs lietuviškas mokyklas ir ne 
prileisti prie šio «laimikio* 
nizaoijų*

Nežinome, kas yra tos 
ganizucijoB*, ..¿urįo^ juuòiusi 
tos- Gal tai yra "Grėdas", 
yra Centras. Nežinome, 
rai žinome, kad Bendruomenė neturi 
jokių santykių su Sąjungos mokyklo
mis. Bendruomenė įsisteigė savo mo
kyklą Vila Žolinoje ir ją didelėmis au 
komis išlaiko'ir plečia* «Aido* mini
mos «kitos organizacijos* šią mokyklą 
pravardžiavo ir tebepravardžiuoja 
("Aido" redaktorius, manome, skaito 
kad ir tok) «Rytą*, pavyzdžiui). Tatai 
Bendruomenės nestebina, nes visi juk 
žino, kiek toms «kitoms organizaci 
joms* rūpi lietuvybė, jei ji ne komu
nistinė*

Bendruomenė nuo ateinančių mok 
slo metų pradžios nutarusi steigti dar 
dvi mokyklas; tuo būdu ji turės viso 

TRIS SAVAS MOKYKLAS SU ABSO

LIUTINE MOKINIU DAUGUMA.

m!

ESCRITÓRIO SAO PAULO
I?íIT>E>I^CO JORGE

— Vila Anastazijos lietuviai Kalė

São Cáete

••W

Jei «Aidas* šias milžiniškas Ben 
druomeuės pastangas nori suniekinti, 
tai jis elgiasi nesąžiningai, bendruo
menei, kaip ir kiekvienai kitai organi
zacijai, visai nėra reikale tykoti sveti
mų, kai gali steigti grynai savas mo
kyklas ir jose šeimininkauti, kaip tin- 

! karna. Bendruomene niekad nesvarstė 
j klausimo perimti iš Sąjungos mokyk
las, nes visiems juk aišku, kad Sąjun
ga aė neduotų, o pirkti Bendruomenė 
nemato mažiausio reikalo nė noro, o 
ir pinigų tam neturi-

įdomu, kam «Aidas* tokius nie
kus pasigardžiuodamas rašo ? Jei jis 
ar “kitos organizacijos" nori gauti ke 
lias Sąjungos mokyklas (kuriems tiks 
tams, ne mūsų dalykas čia gvildenti), 
tai taip ir rašytų, bet nepainiotų į šią 
makalyne Bendruomenės ir negąsdintų 
savo Skaitytojų baubu, kurio tikrumo 
je nėra, Bsfidruoraenė švietimo srity 
je mūsų Kolonijoje yra padariusi tiek, 
kad ji būtų labai laiminga, jei matytų, 
jog ir “kitos organizacijos" ką nors 
bent iš tolo panašu daro- Dabargi jos 
tiktai koliojasi ir tykoja paimti tuščias 
mokyklų sienas.

Isto não e negocio !

Pereitą sekmadienį išrinkta nauja 
'valdyba ateinantiems metame.

p. V. Grubaus 
eina nuo pat 
Kiti valdybos 
V. Milius, K. 

Trubas, L. Raljckas, V. Sauka, S. Ša
tas, S. Jankauskaitė. Kontrolės Komi
sija: Br. gatas, A. Januéaitis ir A. Ra 
liekas.

p. Valiulis prie pat lietuviu baž
nyčios baigia statyti gražų namą, ku
riame įrengs didelę krautuvę ir bus 
gyv. butas. .Teko patirti, kad netrukus 
bus apstatyti ir kiti dar tušti salypai. 
Tai papuoš šj svarbiausią V. Zeljnos 
punktą. Bendrai, Želi n a ir apylinkės 
sparčiai auga. Kur prieš dvejus metus 
buvo tušti nykūs laukai, dabar — gat 
vės, aikštės^ namai. Džiugu, kad vy- 
ra u j antis elementas yra lietuviai.

Miesto lietuviai, kurie mano įsigy 
ti nuosavybę, privalėtų kurtis šalia ea 
vo tautiečių., lųomet lengviau bus pa 
laikyti pati lietuvybė Ir kultūrinės lie 
tuvių įstaigos (bažnyčia, mokyklos ir 1.1.)

mis išlaikyti bent vieno lietuvybės iii 
dinėlio 1 ' ' ii

Argentinos lietuviai kiezvisDi prç 
ga papeša Nepriklausomą Lietevą įiį 
buv. DULR-ą, girdami dabartinę Ljed 
vos santvarką, bet nė žodelio neufilū 
na apie tat, klek dabartiniemš*' Lietu
vos žydpalaikiama rd pi užsienių líelo 
vių reikalai...-

Pardavinėjami mokyklos eooliį 
vadovėliai, lentos. Tai yra traglngi 
lietuvybės licitacija, varoma po dvipl 
vio rusų erelio ženklo, paslėpto pc li
jo ir pjautuvo emblemomis, kadnelh 
nėlius suviliotų,

Argentinos lietuviams garbée i» I 
ki reiškiniai nesuteiks, lai yra àm 
jų surusėjimo ir tautinės ambicljoisi 
kos ženklas. Brazilijos lietuviai

* f’ j lyginamai skurdžiau gyvena, tadiaei
— KALĖDŲ EGLUTE vaikams ¡ tykios suolų jie nepardavinėja ir oi g 

bus gruodžio 25 d. nuo 2 vai. popieti Q0 pardavinėti. Ir tai yra mOeų f į 
rúa Senador Dantas, 121. Eglutė keti- 'didžiavimąsi
na būti graži, įdomi ir turtinga. Kalė- j 
dų senelis laukia visų lietuvių vaikučių.

Į
— NARIŲ rėmėjų VAJUS prasi-1 

dês nuo Kalėdų. Atatinkami požymė 
jimai jau yra gatavi. Pirmasa! nariu' 
rėmėju jsiraėė Dr. J. Mejeris, ¡nešda
mas 50 miireisų ir pasižadėdamas kas 
mėnuo po tiek mokėti. Graži pradžia. 
Laukiama kitų pasekant šiuo pavyz
džiu.

LIETUVIO KATALIKU
TETO VEIKLA

— KALĖDŲ pamaldos Rio lietu- 
j viams bus iv. Dvasios koplyčioje, prie Į 
Lapa, 10 vai. ryto. Tuojau po pamal- 

jdų įvyks visų dalyvių susirinkimas greį 
¡timuj salėj. L, K. Komitetas praneš] 
apie nuveiktas darbus ir naujus užsi
mojimus. !

Argentinos Įlietu 
via Gyvenimo

mok. 
V. Nalivąiką skelbia Argentinos ispanų 
laikraščiuose, kaip rašo «Balsas», kad 
parduodamas mokyklos inventorius, 
knygos ir kit.

Reiškia, lietuvių jaunosios kartos 
auklėjimas Argentinoje priėjo liūdną

Duoda patarimų teisės klausimais, veda bylas, išrūpina svetimšaliams legali' 
zaciją ir padeda norintiems naturalizuotis, atlieka kitokius reikalus 1*1^1 
įstaigose ir t. t. ,,

RUA SAO ROQUE, 116 TEL. 3-0821 VILA PRUDENTE.^

Mums iš Buenos Aires prąneisįiii į 
Tėvai Mn.-ijonfu jãu užpirko dideljkj 
mės sklypą prie Mendoza ir Brazil jn 
vjų, kuriame bus pastatyta lietoviytol 1 
nyčja (prie Brazil ir Mendoza korte) i| 
ir vienuolynas (prie Mendoza). BiM 
dar rezervuota žemės mokyklai, IriMUl1 
įr salei. Bažnyčią Tėvai Marijoazito 1 
giasj pradėti stalyti- neirukue; (W į 
jau gaminami.

Linkime geriausio pasisekite^ 
savo pusės galėtame nebent penėti 
pageidavimą, kad Tėvai Marijai I 
moje eilėje įsteigtų Argentino* liW ii 
vaikučiams mokyklą, kad jaunoji to
tą nežūtų svetimųjų jūroj.

UŽSAKAI EINA:
Juozo Repšio su Vladislove Kn»- 

liauskaite, V. Žiedo su B. JakobkailH 
Mykolo Viluéio sú Nezia Sonne. '

Feliksas M urą l is ir Ksavera Ko
vaitė.

Lietuviu Kataliku Bendruomenės jaunimo sekcijos artistai gruodžio m. 28 
Lazio salėj statys įspūdingą 4 veiksmu drama

Gros puikus orkestras. Pelnas skyriamas mokyklos reikalams


